
D.A. n. ________/S.3/2026

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

Il Presidente della Regione
Assessore ad interim

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.P.R. 19 luglio 1956, n.  977 recante  le norme di attuazione dello  Statuto in
materia di enti locali;
VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963,
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 1 della legge regionale 23 dicembre 1962, n. 25;
VISTO l'art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, nonché il successivo art. 26 in ragione del
quale “I controlli previsti dagli articoli 24 e 25 sono esercitati a mezzo dell'ufficio ispettivo
previsto  dall'articolo  1  della  legge  regionale  23  dicembre  1962,  n.  25,  e  successive
modifiche.”;
VISTA la legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni ed in
particolare l’articolo n. 68;
VISTO  il  D.D.G. n. 53 del 12.2.2026 relativo alla composizione dell'Ufficio Ispettivo del
Dipartimento regionale delle Autonomie locali;
VISTO l'art. 1, comma 2, della l.r. 1.10.2015, n. 23;
VISTO il D.P.Reg. 181/Area 1/S.G. del 10.11.2025 con il quale il Presidente della Regione
ha assunto temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per le autonomie locali e la
funzione pubblica;
VISTO il  comma  2  dell'articolo  10  della  legge  21  novembre  2000,  n  353  e  successive
modificazioni,  che  dispone:  “I  comuni  provvedono,  entro  novanta  giorni  dalla  data  di
approvazione  del  piano  regionale  di  cui  al  comma  1  dell'articolo  3,  a  censire,  tramite
apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi
anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. I comuni, senza nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica, possono avvalersi, ai fini di cui al primo periodo, del supporto
tecnico messo a disposizione dalle strutture organizzative della regione o da altri soggetti
operanti  nell’ambito  territoriale  della  medesima regione  muniti  delle  necessarie  capacità
tecniche.  L'elenco  dei  predetti  soprassuoli  deve  essere  esposto  per  trenta  giorni  all'albo
pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le
osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi
e le relative perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle
prescrizioni relative ai divieti  di cui al  comma 1 solo dopo che siano trascorsi i  periodi
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1.”;
VISTO il comma 3 dell'articolo 3 del decreto legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con
modificazioni  dalla  legge  8  novembre  2021,  n.  155,  il  quale  ha  previsto  che  l’eventuale
inadempienza degli enti all’obbligo di cui sopra sarebbe stato oggetto di attività sostitutiva
contemplata dalle rispettive leggi regionali;
VISTO l’art. 12, comma 23, della l.r. 25.5.2022, n. 13, che dispone: “In conformità a quanto
previsto dal comma 3 dell'articolo 3 del decreto legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito
con modificazioni dalla legge 8 novembre 2021, n. 155, qualora i comuni siano inadempienti
rispetto a quanto prescritto dal comma 2 dell'articolo 10 della legge 21 novembre 2000, n.

1

battista.cangialosi
Font monospazio
107



353 e successive modificazioni in merito sia all'obbligo di censire il catasto dei soprassuoli
percorsi dal fuoco che all'obbligo di aggiornarlo annualmente e alle relative procedure di
adempimento, la Regione esercita il potere sostitutivo mediante la nomina di un commissario
ai  sensi  dell'articolo  24  della  legge  regionale  3  dicembre  1991,  n.  44  e  successive
modificazioni.  All'aggiornamento  annuale  del  catasto  dei  soprassuoli  per  gli  incendi
verificatisi nell'annualità precedente, i comuni provvedono entro il 31 luglio di ogni anno.”;
VISTO  il  D.A.  n.  357  del  9.8.2023  con  il  quale  sono  stati  disposti,  su  richiesta  dell'
Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  –  Comando  Corpo  Forestale, gli
interventi sostitutivi presso i comuni inadempienti all'istituzione del catasto dei soprassuoli e
al suo aggiornamento per il quinquennio 2017/2021, ai sensi della legge 21 novembre 2000, n
353 e successive modificazioni;
VISTO  il  D.A.  n.  167  del  23.5.2024 con  il  quale  sono  stati  disposti,  su  richiesta  dell'
Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  –  Comando  Corpo  Forestale,  gli
interventi  sostitutivi  presso  i  comuni  inadempienti  all'aggiornamento  del  catasto  dei
soprassuoli  per  l'anno 2022,  ai  sensi  della  legge  21  novembre  2000,  n  353 e  successive
modificazioni;
VISTO il  D.A.  n.  140  del  26.3.2025 con  il  quale  sono  stati  disposti,  su  richiesta  dell'
Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  –  Comando  Corpo  Forestale,  gli
interventi  sostitutivi  presso  i  comuni  inadempienti  all'aggiornamento  del  catasto  dei
soprassuoli  per  l'anno 2023,  ai  sensi  della  legge  21  novembre  2000,  n  353 e  successive
modificazioni;
VISTA  la  nota n.  110183 del  14.10.2025,  acquisita  al  prot.  n.  17244 del  15.10.2025 del
Dipartimento delle Autonomie Locali, con la quale l’Assessorato Regionale del Territorio e
dell’Ambiente – Comando Corpo Forestale – ha chiesto l’intervento sostitutivo da parte di
questo  Assessorato  nei  confronti  dei  comuni  risultati  inadempienti  all'aggiornamento  del
catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco per l'anno 2024, secondo le risultanze istruttorie
condotte dal Comando del Corpo Forestale;
CONSIDERATO che l'art. 24 della l.r. 44/1991, richiamato nel caso in specie dall’art. 12,
comma 23, della l.r. 25.5.2022, n. 13,  prevede che “qualora gli organi delle province e dei
comuni  omettano  o  ritardino,  sebbene  previamente  diffidati  a  provvedere  entro  congruo
termine,  o  non  siano  comunque  in  grado  di  compiere  atti  obbligatori  per  legge,  al
compimento  dell'atto  provvede  l'Assessore  regionale  per  gli  enti  locali  a  mezzo  di  un
commissario”;
RILEVATO che,  nel caso in specie,  gli  atti  deliberativi  risultano obbligatori  ai  sensi del
comma 2 dell'articolo 10 della legge 21 novembre 2000, n 353 e successive modificazioni e
che gli enti risultano inadempienti qualora non abbiano ottemperato entro i termini di legge
previsti  all'istituzione  del  catasto  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco  e  all'aggiornamento
annuale relativo al 2024;
CONSIDERATO  che  la  natura dell’adempimento  ne incardina  la  competenza  in  capo al
Consiglio comunale, sia per la fase d’istituzione che per quella di aggiornamento, atteso che
lo stesso organo, a norma dell’art. 32 della legge n. 142/1990, nel testo recepito con l’art. 1
della  l.r.  n.  48/1991,  ha  una  specifica  competenza  nell’adozione  dei  piani  territoriali  ed
urbanistici, dei programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, nonché nelle eventuali
deroghe  ad  essi,  ed  in  tal  senso  si  è  anche  espresso  l'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della
Regione Siciliana con parere  prot. n. 19958 / 87.11.2024 del 11.12.2024;
VISTA  la  nota  prot.  n.  18804  del  10.11.2025  del  Servizio  3  –  Ufficio  Ispettivo”  del
Dipartimento delle Autonomie Locali con la quale i comuni ricompresi nell'annesso allegato
“A” sono stati diffidati, ai sensi del citato art. 24 della l.r. 44/1991, a provvedere all'istituzione
del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, ove non già istituito, nonché all'aggiornamento
per l'anno 2024 con atto deliberativo del Consiglio comunale, secondo le modalità indicate
dalla legge 21 novembre 2000, n 353, entro il termine di quarantacinque giorni, trascorsi i
quali senza esito si sarebbe proceduto alla nomina dei Commissari ad acta per l'adozione dei
provvedimenti in via sostitutiva;

2



CONSIDERATO che il termine assegnato con la diffida ad adempiere è decorso ed è stata
completata l'attività di monitoraggio delle comunicazioni pervenute dai comuni in merito agli
adempimenti posti in essere;
RILEVATO,  pertanto,  che,  alla  luce  di  quanto  richiesto  dall'Assessorato  Regionale  del
Territorio e dell’Ambiente – Comando Corpo Forestale e degli esiti della conseguente attività
diffidatoria  svolta  del  competente  Servizio  3 del  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali  si
rende necessario  esperire  l’intervento sostitutivo  ai  sensi dell’art.  24 della  l.r.  3 dicembre
1991,  n.  44 nei  confronti  dei  comuni  inadempienti  di  cui  all’elenco  Allegato  “A”,  parte
integrante del presente decreto, con la nomina di un commissario  ad acta, individuato  fra i
componenti  dell'Ufficio Ispettivo del Dipartimento delle Autonomie Locali  di cui al citato
D.D.G. n. 53 del 12.2.2026, affinché provveda agli adempimenti relativi all'istituzione, ove
non già istituito, e all'aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco per l'anno
2024, ai sensi della legge 21 novembre 2000, n 353;
RILEVATO, altresì che il predetto elenco Allegato “A” non contempla i comuni nei quali,
ancorché inadempienti,  risultano già  presenti  organi straordinari  in  sostituzione  di nomina
regionale destinatari di distinta attività sollecitatoria; 
VISTO il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n.
40 dell’8.6.2012 di determinazione delle indennità di carica e di responsabilità spettante ai
commissari ad acta insediatisi presso gli enti locali;

D E C R E T A

Art. 1
Per le finalità  dell'art.  24 della  legge regionale 3 dicembre 1991, n.  44,  i  componenti  del
Servizio Ispettivo del Dipartimento delle Autonomie Locali individuati nell'allegato “A”, che
costituisce parte integrante del presente provvedimento, sono nominati Commissari ad acta
presso i Comuni riportati nello stesso prospetto di fianco a ciascun nominativo, con il compito
di dare corso, in via sostitutiva, all'adempimento in premessa specificato.
Tenuto conto della particolare complessità del procedimento approvativo del provvedimento
in questione, la durata dell'incarico è fissata nel termine massimo previsto dal medesimo art.
24 della l.r. 44/1991 decorrente dalla data di emanazione del presente provvedimento. Al fine
di  consentire  la  definizione  del  procedimento  in  presenza  di  documentate  situazioni  di
particolare e specifica complessità organizzativa dell'ente, l'incarico potrà essere oggetto di
rinnovo. 

Art. 2
I soggetti incaricati procederanno preliminarmente ad accertare lo stato del procedimento, con
le modalità di cui all’art. 4 del D.A. n. 40 dell’8.6.2012 e delle “Linee guida sulle modalità di
esecuzione degli incarichi ispettivi e commissariali” di cui al D.A. n. 5723 del 4.12.2020,
dando  successivamente  corso  all’insediamento  presso  l’ente  in  caso  di  persistente
inadempimento, risultando in tal modo legittimati a procedere alla specifica attività d’impulso
nei confronti degli uffici competenti e/o sostitutiva nei confronti degli organi comunali, previa
diffida all'organo competente, necessaria per portare a compimento l’incarico.

Art. 3
I Commissari  incaricati  provvederanno, altresì,  a dare corso agli  adempimenti  previsti  per
l'aggiornamento del catasto dei soprassuoli  percorsi  dal fuoco relativo al  quinquennio che
precede  l'annualità  per  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  qualora  non  si  fosse  ancora
provveduto  da  parte  degli  organi  comunali  o  dei  commissari  ad  acta precedentemente
incaricati, a causa della particolare complessità del procedimento e delle ragioni di carattere
organizzativo che ne hanno impedito la definizione nei tempi normativamente previsti.
In ogni caso, a far data dall’emanazione del presente decreto, gli incarichi precedentemente
attribuiti e non conclusi per l’istituzione e l’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi
dal fuoco devono intendersi cessati.

3



Art. 4
È fatto obbligo ai comuni interessati dall'intervento sostitutivo di cui al presente decreto di
mettere  a  disposizione  dei  Commissari  ad acta  il  personale,  gli  atti  e  la  documentazione
necessari per l'esercizio delle funzioni sostitutive.

Art. 5
Ai Commissari sono dovuti l’indennità di carica e di responsabilità determinata con decreto
dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell’8 giugno
2012 ed il rimborso delle spese sostenute, con le modalità e nella misura di cui alla vigente
normativa, il cui onere complessivo è posto a carico dell'Ente inadempiente; quest'ultimo è
tenuto ad attivare, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,
l’azione di rivalsa a carico dei soggetti eventualmente responsabili.

Art. 6
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito del Dipartimento ai sensi dell’articolo n. 68
della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Art. 7
Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60
giorni,  avanti  al  T.A.R.  Sicilia  -  Palermo o,  alternativamente,  entro  120 giorni,  avanti  al
Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li _______________  

Il Presidente della Regione
Assessore ad interim

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

4

battista.cangialosi
Font monospazio
10/03/2026



Allegato A al DA n. 

Pagina 1

PROGR. PROV. COMUNE COMMISSARIO
1 AG Alessandria della Rocca Cocco Giovanni (1965)
2 AG Aragona Cocco Giovanni (1965)
3 AG Bivona Cocco Giovanni (1965)
4 AG Burgio Cocco Giovanni (1965)
5 AG Calamonaci Cocco Giovanni (1965)
6 AG Cammarata Cocco Giovanni (1965)
7 AG Campobello di Licata Cocco Giovanni (1965)
8 AG Casteltermini D'Amato Filippa
9 AG Castrofilippo Cocco Giovanni (1965)

10 AG Cattolica Eraclea Cocco Giovanni (1965)
11 AG Cianciana Cocco Giovanni (1965)
12 AG Grotte D'Amato Filippa
13 AG Joppolo Giancaxio Cocco Giovanni (1965)
14 AG Lucca Sicula D'Amato Filippa
15 AG Menfi Scafidi Giovanni
16 AG Naro D'Amato Filippa
17 AG Racalmuto D'Amato Filippa
18 AG Ribera Riela Francesco
19 AG San Giovanni Gemini Cocco Giovanni (1965)
20 AG Santa Elisabetta D'Amato Filippa
21 AG Sciacca Abbinanti Enzo
22 AG Siculiana D'Amato Filippa
23 CL Bompensiere D'Amato Filippa
24 CL Caltanissetta Riela Francesco
25 CL Campofranco D'Amato Filippa
26 CL Delia D'Amato Filippa
27 CL Gela Cocco Giovanni (1965)
28 CL Mazzarino Riela Francesco
29 CL Montedoro D'Amato Filippa
30 CL Resuttano Cocco Giovanni (1962)
31 CL Riesi Riela Francesco
32 CL Santa Caterina Villarmosa Scafidi Giovanni
33 CL Serradifalco Scafidi Giovanni
34 CL Sommatino Scafidi Giovanni
35 CL Villalba D'Amato Filippa
36 CT Aci Castello Ragonese Salvatore
37 CT Aci Sant'Antonio Ragonese Salvatore
38 CT Calatabiano Abbinanti Enzo
39 CT Camporotondo Etneo Abbinanti Enzo
40 CT Catania Petralia Giuseppe
41 CT Mascalucia Cocco Giovanni (1965)
42 CT Mazzarrone Scafidi Giovanni
43 CT Militello in Val di Catania Abbinanti Enzo
44 CT Misterbianco D'Amato Filippa
45 CT Palagonia Cocco Giovanni (1965)
46 CT Raddusa Scafidi Giovanni
47 CT San Giovanni la Punta D'Amato Filippa
48 CT San Pietro Clarenza Riela Francesco
49 CT Sant'Alfio Scafidi Giovanni
50 CT Santa Maria di Licodia Riela Francesco
51 CT Trecastagni D'Amato Filippa
52 EN Agira Riela Francesco
53 EN Catenanuova Scafidi Giovanni
54 EN Enna Cocco Giovanni (1962)
55 EN Nissoria Scafidi Giovanni

battista.cangialosi
Font monospazio
107 del 10/03/2026



Allegato A al DA n. 

Pagina 2

56 EN Sperlinga Scafidi Giovanni
57 EN Valguarnera Caropepe Riela Francesco
58 ME Alì Cocco Giovanni (1962)
59 ME Barcellona Pozzo di Gotto Leonelli Daniela
60 ME Capizzi Cocco Giovanni (1962)
61 ME Capo d'Orlando Leonelli Daniela
62 ME Casalvecchio Siculo Cocco Giovanni (1962)
63 ME Castelmola Cocco Giovanni (1962)
64 ME Castroreale Cocco Giovanni (1962)
65 ME Condrò Cocco Giovanni (1962)
66 ME Falcone Cocco Giovanni (1962)
67 ME Ficarra Abbinanti Enzo
68 ME Floresta Abbinanti Enzo
69 ME Fondachelli-Fantina Abbinanti Enzo
70 ME Francavilla di Sicilia Abbinanti Enzo
71 ME Furci Siculo Abbinanti Enzo
72 ME Gallodoro Abbinanti Enzo
73 ME Gioiosa Marea Sajeva Angelo
74 ME Gualtieri Sicaminò Abbinanti Enzo
75 ME Itala Riela Francesco
76 ME Letojanni Riela Francesco
77 ME Malvagna Riela Francesco
78 ME Merì Riela Francesco
79 ME Mistretta Riela Francesco
80 ME Moio Alcantara Riela Francesco
81 ME Monforte San Giorgio Riela Francesco
82 ME Mongiuffi Melia Petralia Giuseppe
83 ME Montalbano Elicona Petralia Giuseppe
84 ME Motta Camastra Petralia Giuseppe
85 ME Motta d'Affermo Petralia Giuseppe
86 ME Nizza di Sicilia Petralia Giuseppe
87 ME Pace del Mela Cocco Giovanni (1962)
88 ME Pagliara Petralia Giuseppe
89 ME Patti Leonelli Daniela
90 ME Roccavaldina Petralia Giuseppe
91 ME Roccella Valdemone Sajeva Angelo
92 ME Rodì Milici Sajeva Angelo
93 ME San Filippo del Mela Cocco Giovanni (1962)
94 ME San Piero Patti Sajeva Angelo
95 ME Sant'Angelo di Brolo Sajeva Angelo
96 ME Santa Teresa di Riva Sajeva Angelo
97 ME Santo Stefano di Camastra Sajeva Angelo
98 ME Ucria Sajeva Angelo
99 ME Valdina Sajeva Angelo

100 PA Alia Leonelli Daniela
101 PA Alimena Leonelli Daniela
102 PA Aliminusa Leonelli Daniela
103 PA Belmonte Mezzagno Cocco Giovanni (1962)
104 PA Bisacquino Leonelli Daniela
105 PA Borgetto Petralia Giuseppe
106 PA Caccamo Petralia Giuseppe
107 PA Carini Cocco Giovanni (1962)
108 PA Casteldaccia Cocco Giovanni (1962)
109 PA Castronovo di Sicilia Leonelli Daniela
110 PA Collesano Leonelli Daniela
111 PA Contessa Entellina Leonelli Daniela
112 PA Corleone Petralia Giuseppe
113 PA Marineo Ragonese Salvatore
114 PA Mezzojuso Ragonese Salvatore
115 PA Misilmeri Petralia Giuseppe

battista.cangialosi
Font monospazio
107 del 10/03/2026



Allegato A al DA n. 

Pagina 3

116 PA Palazzo Adriano Ragonese Salvatore
117 PA Partinico Petralia Giuseppe
118 PA Piana degli Albanesi Ragonese Salvatore
119 PA San Mauro Castelverde Ragonese Salvatore
120 PA Torretta Ragonese Salvatore
121 PA Trabia Sajeva Angelo
122 PA Trappeto Ragonese Salvatore
123 PA Ustica Ragonese Salvatore
124 PA Villafrati Ragonese Salvatore
125 RG Chiaramonte Gulfi Scafidi Giovanni
126 RG Ispica Leonelli Daniela
127 RG Modica Sajeva Angelo
128 RG Monterosso Almo Scafidi Giovanni
129 RG Pozzallo Abbinanti Enzo
130 RG Ragusa Scafidi Giovanni
131 RG Vittoria Abbinanti Enzo
132 SR Melilli Abbinanti Enzo
133 SR Pachino Sajeva Angelo
134 SR Portopalo di Capo Passero Scafidi Giovanni
135 TP Alcamo Ragonese Salvatore
136 TP Buseto Palizzolo Ragonese Salvatore
137 TP Campobello di Mazara Sajeva Angelo
138 TP Custonaci Leonelli Daniela
139 TP Misiliscemi Leonelli Daniela
140 TP Partanna Sajeva Angelo
141 TP Petrosino Leonelli Daniela
142 TP San Vito Lo Capo Ragonese Salvatore

battista.cangialosi
Font monospazio
107 del 10/03/2026


	Allegato A al DA n.

		2026-03-10T12:27:19+0100
	RENATO SCHIFANI




